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Työelämä – ja tasa-arvovaliokunta

HE 87/2020 vp Hallituksen esitys eduskunnalle työllisyyden edistämisen kuntakokeilusta ja HE
114/2020 vp työllisyyden edistämisen kuntakokeilusta annetun hallituksen esityksen (HE 87/2020
vp) täydentämisestä

Sodankylän kunta kiittää, että saa antaa oman lausunnon lakiesityksen valmisteluun
ns. pienen kunnan näkökannalta. Kuntamme on rohkeasti ennakoinut lain voimaantu-
loon ja uusiin toimivaltuuksiin.  Valmistelun pohjalla on ollut aikaisemmin toteutetun
työllisyydenhoidon alueellisen kuntakokeilun hyvät käytänteet.

Hallitusohjelman mukaan kuntien roolia työllisyyspalveluiden järjestäjänä vahvistetaan.
Tulevaisuuden kuntana, olemme ennakkoluulottomasti lähteneet rakentamassa pysy-
vää toimintamallia.  Samanaikaisesti kuitenkin hallitusohjelmassa tuodaan esille, että
laajan kokeilun toimeenpanon alasajo ja asiakkaiden uudelleenohjaus kokeilualueilta
työ- ja elinkeinotoimistoihin edellyttää huolellista valmistelua ja resurssointia.  Sodan-
kylän kunta kokee tämän ristiriitaisena. Valmistelu vaiheessa jo tiedämme, että emme
vieläkään saavuta pysyvää ratkaisua ja pystytä hyödyntämään täysi painoisesti hyviä
toimintoja, joilla on selkeä vaikutus kunnan elinvoimaisuuteen ja hyvinvointiin.  Kuten
jo aiemmin toteutetulla alueellisella kokeilulla saavutimme.  Tässä vaiheessa esiin-
tuotu alasajo merkitsee kunnallamme myös, että kokeiluun siirtyvä valtion, että myös
kunnan työntekijä resurssi kokevat tilanteen turhauttavana ja kiusallisena.  Myös asi-
akkaiden kuin myös työnantajien palaute alueellisen työllisyyskokeilun päättymisen
jälkeen koettiin erittäin paheksuttavana. Toivomme, että pääsisimme pitkäjänteiseen
työskentelyyn ja ns. jojoilusta luovuttaisiin.

Työllisyyden alueellisessa kuntakokeilussa panostimme työnantajapalveluihin. Koim-
me, että onnistuimme hyvin elinkeinokoordinaattorin ja työhönvalmentajan tiiviillä yh-
teistyöllä.  Loimme positiivisen ja luotettavan kuvan toiminnasta. Kartoitimme aktiivi-
sesti ns. piilotyöpaikkoja, johon pystyimme osaamisen kehittämisen palveluilla ohjaa-
maan asiakkaita. Kokeilun päätyttyä, koimme ja oli valitettava todeta, että meillä ei ole
enää mahdollista palvella alueemme yrittäjiä, koska meillä ei ollut enää valtuuksia toi-
mia.  Kokemuksemme on, että tieto-, neuvonta- ja ohjaus sekä jalkautuminen on erit-
täin keskeisiä keinoja työllistymisen edistämisessä ja toivomme, että lain valmistelu-
vaiheessa paikallinen palvelun tuottaminen  mahdollistettaisiin hyvin laajasti ja moni-
puolisesti.

Työntekijät kokivat aikaisemmassa kokeilussa työ- ja elinkeinotoimiston asiakastieto-
järjestelmän (URA-tietojärjeltelmä) käyttöönoton haasteelliseksi, mutta  jatkossa eritäin
merkittäväksi yhteiseksi työvälineeksi, joka jouhevoitti työskentelyä.  Pienten kuntien
kohdalla henkilöstön työaikaa joudutaan jakamaan moneen työtehtävään, jolloin voi
syntyä tilanne, että puolet työajasta kokeiluun on hyvin haasteellista. Tämä ei kuiten-
kaan saisi olla este  URA-oikeuksia saamiseksi. Yhteinen tietojärjestelmä mahdollistaa
työnhakijoiden kuin myös työnantajien  tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluiden ketterän
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ja  sujuvan palvelun.  Alueellisen kokeilun loputtua koettiin, että keskeinen työvälinen
päivittäisestä työnteosta otettiin pois.
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